关于举行浙江省高等学校第十三届师范生教学技能竞赛的通知

各高等学校：

经研究，决定于 2019 年 9 月至 11 月期间，举行浙江省高等学校

第十三届师范生教学技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

以赛促学、以赛促教、以赛促研，发挥竞赛对提高职前教师教学

技能的引领示范作用，培养一批具有高尚师德、先进教学理念、扎实

教学专业能力的优秀教师后备力量。

二、竞赛组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

秘书处单位：浙江师范大学

承办单位：绍兴文理学院

（一）浙江省高等学校第十三届师范生教学技能竞赛组织委员会

主 任：李伟健

副主任：庄华洁  林一钢

成 员（以姓氏笔画排序）：

方卫飞  李旭明  李慧仙  杨 阳  吴卫东 岳慧兰 金建生

郑友霄  郑庆文 郑红梅 洪新军 顾 容 黄 晓 蒋永贵

蒋金崇

组织委员会下设办公室，主任由黄晓兼任。

（二）浙江省高等学校第十三届师范生教学技能竞赛专家委员会

主 任：周跃良

副主任：黄 晓 蒋永贵

成 员（以姓氏笔画排序）：

卢真金 朱宗顺 张云良 邵光华 周建平 岳慧兰 罗 毅

郑友霄 郑庆文 郑红梅 倪淑萍 钱世凤 顾 容 顾 群

蒋金崇 虞伟庚

（三）浙江省高等学校第十三届师范生教学技能竞赛仲裁委员会

主任：林涛（省教育厅）

成员：金建生（丽水学院）   黄超翔（杭州师范大学）

（四）浙江省高等学校第十三届师范生教学技能竞赛工作委员会

主 任：柳国庆

副主任：陈伟鸿 陈巍

成 员： 李旭明 刘雄英 汤春燕 宣学新 唐雅 梅峰 温军 杨金

枝

竞委会下设办公室，主任梅峰、副主任汤春燕担任。

三、参赛高校

所有本科高校及部分有师范专业的高职院校

四、竞赛机制

竞赛分为初赛与决赛两个阶段，其中：非师范专业学生初赛由竞

委会统一组织，师范专业学生初赛由各自学校分别组织。决赛为现场

竞赛形式，由竞委会统一组织。

五、名额分配

1.初赛名额：有师范专业的高校，非师范专业学生限报 5 人；其

它没有师范专业的本科高校，限报 10人。

2.进入决赛名额：

（1）非师范专业各组按得分高低，取前 4 名进入决赛。

（2）师范专业学生进入决赛名额按以下标准确定（四舍五入）：

 ，其中， 为名额， 为该组所属专业学校学生

数，n为有该组所属专业的学校数。 <100 的学校，进入决赛名额为

1 人。具体名额分配见附 1。

六、初赛

（一）非师范生

1.报名方式及时间：

（1）各参赛选手于 2019年 9 月 24日前完成网上注册报名和作

品上传等工作，各参赛院校在 9 月 26日前完成本校参赛选手的网上

审核。逾期恕不受理。

（2）网报（网址：http://jxjn.zjnu.edu.cn）系统开放时间：

2019年 9 月 16日至 26日。

（3）各参赛选手与各参赛院校对网报信息的准确性负责。

2.竞赛形式：教学视频（13-15分钟，其中上课不超过 10分钟，

说课不超过 5 分钟）、教学设计及课件（学前组不要求）。

3.竞赛内容：按报名类（组）别，自行选择相关教材内容（教材

出版社不限）。

4.评分方式：网评。

5.评分标准：

（1）学前组：教学视频*70%（上课 50%，说课 20%）+教学设计

*30%。

（2）其它组：教学视频*60%（上课 45%，说课 15%）+教学设计

*25%+PPT*15%，具体标准见附 2。

6.统分办法：去掉 1 个最高分和 1个最低分，选手最后得分为其

余评委评分的平均分。

7.进入决赛名额：按得分高低取前 4名进入决赛。

8.公示：进入决赛名单、组别及相关作品公示，公示期为 5 天。

9.注意事项：

（1）报名时，一并上传初赛材料，并选择（或注明）参赛组别

及科目（如：中学数学组，高一数学第一章第一节《无理数》）。

组别：中学语文组、中学数学组、英语组、综合一组（历史、思

想政治、历史与社会、心理、地理五个学科）、综合二组（物理、化

学、生物、科学、信息技术）、综合三组（音乐、体育和美术）、职

教组（机械类、电子信息类、旅游服务类、财会类）、小学组（语文、

数学）和学前组等 9 组。

（2）作品格式要求：

①格式为 Flv 格式，采用 H.264 编码；

②分辨率为 1280*720；

③视频文件大小不超过 200M。

（3）参赛作品不得出现与选手姓名及所在学校、指导教师等一

切透露选手信息的内容，否则取消参赛资格。

（4）报名时，将参赛费（300元/人）汇入指定帐户。（请在电

汇或转账单上务必注明“师范技能竞赛报名费”），账号信息如下：

户名（必须写全称）： 绍兴文理学院

银行： 绍兴银行营业部

账号：0900000103106600010

税号：12330600471322006J

（二）师范生

1.形式（包括格式要求）：同非师范生初赛。

2.内容、评分方式、评分标准、统分办法：由学校自行决定。建

议参照非师范生初赛相关规定。

3.入围决赛名额：见名额分配。

4.入围决赛选手报名：由学校统一报名。

（1）浙江省高校师范生教学技能竞赛网平台地址：

http://jxjn.zjnu.edu.cn

（2）网报系统开放时间：2019年 10月 15日至 25 日

（3）各参赛选手与各参赛院校对网报信息的准确性负责。

（4）各参赛院校的审核帐号与密码，届时将由竞赛办公室一对

一告知。

5.公示：进入决赛名单及相关作品上传竞赛网，与非师范生进入

决赛名单一起公示，公示期为 5 天。

（三）公示期后，以学校为单位，将进入决赛选手的参赛费（600

元/人）汇入指定帐户。（请在电汇或转账单上务必注明“师范技能

竞赛报名费”）。账号信息如下：

户名（必须写全称）： 绍兴文理学院

银行： 绍兴银行营业部

账号：0900000103106600010

税号：12330600471322006J

七、决赛

（一）时间：11 月 22 日-24日

（二）地点：

1.学前组：绍兴文理学院河西校区音乐楼

地址：绍兴市环城西路 508号

2.其他组：绍兴文理学院南山校区 7幢楼教师教育学院

地址：绍兴市城南大道 900号

（三）形式：

1.学前组：说课、儿童故事讲述（9 分钟）、儿童歌曲弹唱和儿

童舞蹈表演（4分钟）和儿童故事绘画（准备结束前 15 分钟提交说

课教案和儿童故事绘画作品）

2.其它组：即兴讲演（3 分钟）、模拟上课（10 分钟）及现场答

辩（3 分钟）。

（四）内容：指定内容（由专家命题），比赛规定时间内抽题决

定竞赛内容。

（五）分类：同初赛。

（六）环节：

1.学前组：分组抽签（领队会议）→组内抽签→抽题→准备（2.5

小时）→正式比赛。

2.其它组：分组抽签（领队会议，电脑随机）→模拟上课抽题→

组内抽签→派题→准备（１小时）→即兴讲演抽题→准备（5 分钟）

→正式比赛。

（七）评分方式：评委现场独立打分。

（八）评分标准：

1.学前组：说课*40%+儿童故事讲述*20%+儿童歌曲弹唱*15%+儿

童舞蹈表演*10%+儿童故事绘画*15%

2.其它组：即兴讲演*25%+模拟上课*60% +现场答辩*15%.

具体标准见附 3。

（九）统分办法：去掉 1 个最高分和 1 个最低分，选手最后得分

为其余评委评分的平均分。

八、奖项设置

按决赛最终得分高低，设一、二、三等奖及优胜奖，各奖项人数

分别不超过决赛人数的 10%、20%、30%和 15%。

九、联系人

1.绍兴文理学院：刘雄英（15167011540）李旭明（13656755160）

2.浙江师范大学：归群峰（网报技术支持，0579-82282435）

十 、 本 通 知 可 在 浙 江 省 师 范 生 教 学 技 能 竞 赛 网

http://jxjn.zjnu.edu.cn 下载。

附件：

1.2019 年有师范专业高校决赛名额分配表

2.初赛评分标准

3.决赛评分标准

浙江省高等学校第十三届师范教学技能竞赛组委会

浙江师范大学（代章）

2019年 7 月 15日